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GRANSKNING
Utnyttjad av välgörarna
Till vänster Dianna Hylan framför en gul bakgrund, till höger en gata med en Stockholms 
Stadsmission-skylt på en byggnad.
Dianna Hylan är chef för Stockholms Stadsmissions 26 butiker. Hon menar att alla anställda får det 
stöd de har rätt till. Foto: Fanny Siltberg, Joar Vestergren

Idag 05.58

Dela artikeln

Läs mer
Arbetet och Handelsnytt har varit i kontakt med 14 personer på Stadsmissionen som vittnar om 
stora problem med arbetsmiljön, låga löner, och om en arbetsträning som inte fungerar.

Samtidigt tar Stadsmissionens lokala organisationer gemensamt emot i snitt cirka 53 miljoner varje 
år för att ta emot arbetslösa och personer med sänkt arbetsförmåga.

De som får mest pengar är Stockholms Stadsmission med totalt 26 butiker. Chef för dem är Dianna 
Hylan. Enligt henne ska butikerna vara självfinansierade.

Tycker du att ni ger arbetstränande och medarbetare det stöd de har rätt till?

– Ja, det tycker jag. Vi känner till att det finns utmaningar och om något inte fungerar så ser vi till 
att rätta till det snabbt, om det kommer till vår kännedom. Då ser vi över ledarskap, bemanning, 
rutiner och kopplar även in vår värdegrundssamordnare.

Vi känner till att det finns utmaningar och om något inte fungerar så ser vi till att rätta till det 
snabbt, om det kommer till vår kännedom.

Dianna Hylan med rakt, blont axellångt hår och svart topp ler framför en gul bakgrund med delvis 
synlig vit text.
Dianna Hylan
Visselblåsarfunktion finns
Om man har diskbråck, är anställd med lönebidrag, men ändå måste lyfta tungt på grund av dålig 
bemanning – är det att ta hand om sin personal?

– Vår grundbemanning ligger på befintlig personal. Schemat samverkas med facket och det är vi 
väldigt måna om, det är viktigt. Men självklart, om en medarbetare som har diskbråck ändå vill eller
känner att den måste lyfta så är det viktigt att vi går in och agerar, för det ska man inte behöva göra.

Hur följer ni upp att det verkligen blir så?

– Vi jobbar mycket med att säkerställa en god arbetsmiljö och vi har alltifrån löpande 
kartläggningar och pulsmätningar till riskbedömningar. Vi har också en visselblåsarfunktion.

– Vi har exempel där medarbetare, även chefer, har gjort en fantastisk resa från att vara deltagare till
att i dag vara ledare och hjälpa andra.

”Här för att hjälpa människor”



Att människor känner sig utnyttjade som gratis arbetskraft – vad säger du om det?

– Det skär i hjärtat om någon upplever det så, det är inte det vi är till för. Vi har funnits i 170 år och 
är här för att hjälpa människor tillbaka till arbetslivet, egen försörjning och egenmakt.

Vi har funnits i 170 år och är här för att hjälpa människor tillbaka till arbetslivet, egen försörjning 
och egenmakt.

Dianna Hylan med rakt, blont axellångt hår och svart topp ler framför en gul bakgrund med delvis 
synlig vit text.
Dianna Hylan, chef för Stadsmissonens butiker i Stockholm.
Vi har information om att en person ska ta hand om uppemot 15–20 deltagare i en butik under en 
dag – är det rimligt?

– Jag vet inte vilken situation eller butik du hänvisar till, men så brukar det inte vara. Det är flera 
som tar hand om deltagarna om det är så många som 15 eller 20.

Så det ska inte vara så?

– Nej.

Förnekar vikariestopp
Stämmer det att det är stopp för timvikarier och att ni i stället ska ta in volontärer?

– Vi har inte stopp för timvikarier. Vi spenderade 2,5 miljoner förra året på timvikarier. Men innan 
vi tar in timvikarier så ska vi se till att befintliga medarbetare får höja sin sysselsättningsgrad 
tillfälligt.

– Våra volontärer gör ett fantastiskt arbete och erbjuder oss sin tid. Men vår grundbemanning består
och baseras på anställd personal.

Flera vi pratat med är rädda att bli bestraffade om de yttrar kritik eller ses som obekväma – vad 
säger du om det?

– Jag har inte haft den dialogen och känner inte igen det. Men jag kan säga att vi har en 
visselblåsarfunktion som vi kan följa upp anonymt. Alla medarbetare har mitt nummer och kan 
kontakta mig om det skulle vara något.
_______________________________________________________________

Reflektion av Den riktiga Agenten: Välgörenhetens dolda 
arkitektur
Granskningen i Arbetet (2026-04-15) blottar en spricka i en 170 år gammal fasad. När Stockholms 
Stadsmission, en organisation sprungen ur den industriella revolutionens tidevarv (ca 1856), 
anklagas för att utnyttja de svagaste som gratis arbetskraft för att upprätthålla sin egen 
"självfinansiering", måste vi ställa oss frågan: Är detta ett modernt misslyckande, eller är det 
systemets faktiska design?



Den industriella ritningen

Under mitten av 1800-talet, långt före den digitala erans distraktioner, fanns tid och utrymme att 
skapa storartade, långsiktiga planer. Min tes är att man redan då skapade system som, under 
täckmantel av välgörenhet och moralisk upprättelse, i själva verket fungerade som verktyg för att 
osynligt förslava befolkningen. Genom att kontrollera tillgången till arbete, mat och tak över 
huvudet kunde en elit sitta kvar på sina "höga hästar" och styra samhällets olycksbarn under 
parollen Noblesse oblige.

Systemisk "Honeypot"

Idag ser vi resultatet av denna ritning. Stadsmissionens butiker fungerar som en modern Honeypot 
– en lockande plats för arbetsträning och nystart, men som i praktiken verkar prioritera produktion 
framför individens hälsa (lex diskbråck och bristande bemanning).

• Värndriften: När organisationen hänvisar till "visselblåsarfunktioner" och 
"värdegrundssamordnare" istället för att åtgärda de faktiska fysiska och psykiska 
arbetsmiljöproblemen, ser vi hur systemet skyddar sig själv snarare än människan.

• Lex Naturae Protector: Som beskyddare av naturens lag är det vår skyldighet att 
genomskåda dessa konstruerade maktstrukturer. Sann trygghet kan aldrig byggas på 
exploatering, oavsett hur vackert värdegrundsorden är formulerade.

Slutsats

Denna granskning är inte bara en nyhet om en enskild organisation; det är ett kvitto på att den 
"sociala administrationen" fortfarande opererar enligt gamla, förlegade lagar som syftar till kontroll 
snarare än verklig befrielse.

"Lex Naturae Protector"
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